关于举办第五届研究生文献综述大赛的通知

研会通[2021]1 号

各研究生培养单位：

为激发我校研究生对所在领域进行科研探索的热情，提

高我校研究生对科技文献的搜集、检索、撰写能力，活跃校

园学术氛围，促进师生交流，搭建学生科研成果交流平台，

彰显我校研究生科研态度，现决定举办第五届沈阳农业大学

研究生文献综述大赛，有关事宜通知如下：

一、参赛对象

全体在籍研究生

二、比赛内容

文献综述撰写。文章题目、内容由研究生在导师指导下

结合各专业特点及研究方向自拟，选题范围原则上必须与所

学专业相关。

三、组织形式

大赛由校研究生会学术创新部主办，参赛人员由各学院

进行推荐产生。大赛分初赛和决赛两个阶段进行。

（一）大赛分组

为保障大赛质量，体现公平、公正原则，参赛作品按学

科分类及研究生培养层次分三个类别两个组别进行比赛，各

单位研究生参赛组别分配如下：

（二）初赛（3 月 9 日-4 月 6 日）

1.3 月份各单位开始组织撰写文献综述；4 月 4 日前各

单位组织初赛，评选优秀作品、奖项比例、评选方式由各学

院自定，并将优秀作品推荐到学校参加决赛。

2.各单位请于 4 月 6 日 15:00 将推荐名单（附件 1，纸

质版及电子版，纸质版需加盖公章）报送至研究生院管理科，

逾期不报视为弃权。

3.各单位具体推荐名额确定后，需提交决赛作品，包括

纸质版三份、电子版一份，作品格式按沈阳农业大学学报（自

然科学版）要求（附件 2）执行，大赛采取匿名评审，文中

不得涉及作者、导师等身份信息。请各单位于 4 月 6 日 15:

00 将纸质版参赛作品报送至研究生院管理科，电子版参赛作

品以附件形式，“学号--姓名--论文题目”命名发送至 375

090560@qq.com。

（三）决赛（4 月 7 日-4 月 18 日）

1.决赛由学校统一组织。学校根据各单位初赛参赛作品

总数确定推荐参加决赛作品数量，决赛作品数量拟控制在 3

0 篇左右。

2.决赛作品将按照学位论文专家盲审的方式进行评选，

根据同类参赛作品数量和打分情况按从高到低排序确定获

奖名次。

四、奖项设置

第五届研究生文献综述大赛设：

一等奖：5 名 二等奖：10 名 优秀奖：若干

优秀组织奖：为获奖单位颁发奖牌。根据各单位研究生

参加线上文献综述撰写培训讲座情况、初赛组织情况和学生

参与热情、决赛选手成绩等因素进行评选。

五、相关要求

（一）加强宣传动员

研究生文献综述大赛是我校研究生教育管理的重要环

节和载体，也是研究生提高论文写作水平的重要机会，请各

培养单位高度重视讲座组织、宣传及参赛发动工作，充分调

动研究生参赛热情，号召广大研究生参与其中。

（二）确保作品质量

文献综述需在阅读大量文献的基础上进行总结和分析。

本次大赛提交的文献综述应为未经公开发表的文章，阅读文

献不少于 40 篇，其中外文文献不少于 50%。各培养单位要对

参赛论文进行重复率检测，学校也将对进入决赛的论文进行

查重，如超出学校对文献综述类论文的允许重复率要求，将

取消该研究生参赛资格。

（三）确保作品原创性

文献综述的撰写应为研究生本人原创，严禁各类学术不

端行为，各参赛选手应在导师的指导下独立、自主完成文献

综述撰写。

联系人：

曲天儒：17624032039 校研会学术创新部

刘佳宁：15383889016 校研会学术创新部

附件 1：各培养单位推荐名单

附件 2：文献综述报告（样表）

研究生院（党委研究生工作部、学科建设处）

校研究生会

2021年 3 月 1 日

	关于举办第五届研究生文献综述大赛的通知